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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 80,938 22,946 57,992

1.기타 교직원보수 77,130 19,438 57,692

1.교직원대체인건비 77,130 19,438 57,692

1.교원대체인건비 12,504 800 11,704

1.기간제교원인건비 11,744 800 10,944
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

7,171,320원*1개교 =
7,172,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 3,471,450원*1개교 =
3,472,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 299,840원*1식 =
300,000

2.맞춤형복지비 760 0 760
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

760,000원*1명 =
760,000

2.영어회화 전문강사 인건비 40,409 18,638 21,771

1.기간제교원인건비 36,036 15,938 20,098 (성립전_2추)기본급 : 13,848,000원*1명 = 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명 

=
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,312,000원*1명 

=
1,312,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,948,000원*1명 = 2,948,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제교원법정부담금 3,623 1,950 1,673
(성립전_2추)4대 보험료 : 1,673,000원*1

명 =
1,673,000

3.정원외 기간제교원 인건비 24,217 0 24,217

1.기간제교원인건비 21,351 0 21,351 (성립전_2추)인건비 : 21,351,000원*1식 = 21,351,000

2.맞춤형복지비 475 0 475
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

475,000원*1명 =
475,000

3.기간제교원법정부담금 2,391 0 2,391
(성립전_2추)4대보험료 : 2,391,000원*1식

 =
2,391,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,808 3,508 300

1.교직원역량강화 2,408 2,408 0

1.자율연수 2,408 2,408 0

1.일반수용비 2,408 2,408 0

2.교직원복지 1,400 1,100 300

1.동호회지원 900 600 300
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1.교직원복지비 900 600 300 교직원동아리활동 : 300,000원*1식 = 300,000

2.교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 376,478 350,083 26,395

1.급식 관리 249,094 247,082 2,012

1.학교급식운영 249,094 247,082 2,012

1.조리원인건비 3,684 1,707 1,977

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제직원인건비 2,584 607 1,977
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 456,090원

*1식 =
457,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 683,000원

*1식 =
683,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 76,160원

*6일 =
457,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 76,000원

*5일*1명 =
380,000

2.급식재료구입비 222,020 213,642 8,378

1.급식용식재료비 222,020 213,642 8,378 식품비 : 8,378,000원*1식 = 8,378,000

3.우유급식비 0 9,030 -9,030

1.우유급식비 0 9,030 -9,030 급식용 우유대금 : -430원*150명*140일 = -9,030,000

4.급식운영비 20,740 22,703 -1,963

1.일반수용비 12,490 14,453 -1,963
급식소모품 및 운영비 : -1,963,000원*1식

 =
-1,963,000

2.연료비 6,750 6,750 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.급식시설현대화업무 2,650 0 2,650

1.비품구입비 2,650 0 2,650
(성립전_2추)냉장냉동고 : 2,650,000원*1

대 =
2,650,000

2.보건관리 59,109 34,963 24,146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,245 18,423 24,822

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 2,195 5,203 -3,008

1.일반수용비 0 100 -100 건강검사 우편발송비 : -100,000원*1회 = -100,000
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2.학생복지비 2,150 5,053 -2,903 1학년 건강검사 : -2,903,000원*1식 = -2,903,000

3.일반업무추진비 45 50 -5 교직원 협의회비 : -5,000원*1식 = -5,000

3.보건실운영 3,345 3,940 -595

1.일반수용비 740 740 0

2.교직원복지비 605 1,200 -595 교직원심폐소생술교육 : -595,000원*1식 = -595,000

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 400 400 0

4.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.코로나 19 감염병 예방 물품 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

7.코로나-19대응 단기인력(방역도우미)인건비16,605 0 16,605

1.기간제직원인건비 15,305 0 15,305 (성립전_2추)인건비 : 4,616,640원*3명 = 13,850,000

부대경비 : -5,000원*3명*1일 = -15,000

(성립전_2추)부대경비 : 490,000원*3명 = 1,470,000

2.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 4대보험 : -244,000원*1식 = -244,000

(성립전_2추)4대보험 : 514,380원*3명 = 1,544,000

8.코로나 19 감염병 예방 방역 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.산업안전보건관리 2,200 1,800 400

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*4명 =
400,000

10.여학생 위생용품 지원 3,345 0 3,345

1.일반수용비 3,345 0 3,345
(성립전_2추)여학생 위생용품(생리대) 구

입 : 26,970원*124명 =
3,345,000

11.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비8,075 0 8,075
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1.운영수당 8,075 0 8,075
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동자원

봉사자 활동비 : 1,615,000원*5명 =
8,075,000

2.학교환경위생관리 15,864 16,540 -676

1.먹는물관리 7,384 7,510 -126

1.일반수용비 7,384 7,510 -126 정수기 유지보수 : -44,000원*1식 = -44,000

정수기 렌탈비 : -82,000원*1식 = -82,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,100 1,150 -50

1.일반수용비 1,100 1,150 -50 교사내 소독 : -50,000원*1식 = -50,000

4.공기청정기관리 6,500 7,000 -500

1.일반수용비 6,500 7,000 -500 전기요금 : -500,000원*1식 = -500,000

3.학생복지 68,275 68,038 237

1.학생장학금운영 42 0 42

1.학생장학금지원 42 0 42

1.학생복지비 42 0 42 장학금 : 42,000원*1명 = 42,000

2.교육복지우선 8,200 8,200 0

1.교육복지사업 운영비 8,200 8,200 0

1.운영수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

3.학생복지비 260 260 0

3.학생복지운영 60,033 59,838 195

1.졸업앨범제작 5,802 5,800 2

1.일반수용비 152 150 2 졸업앨범(학교 보관용) : 2,000원*1식 = 2,000

2.학생복지비 5,650 5,650 0

2.학생교과서구입 28,021 28,038 -17

1.일반수용비 1,089 1,106 -17 지도서 구입 : -29,000원*1식 = -29,000

교과서 분배 일용인부임 : 6,000원*2명 = 12,000

2.학생복지비 26,932 26,932 0
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3.학생교복구입 26,210 26,000 210

1.일반수용비 1,010 800 210 교복 샘플 제작비 : 70,000원*3개 = 210,000

2.학생복지비 25,200 25,200 0

3.기본적 교육활동 234,723 260,568 -25,845

1.교과 활동 166,179 108,490 57,689

1.교과활동지원 92,670 81,810 10,860

1.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.학습자중심 활동 공간 운영 70,770 70,210 560

1.기간제교원인건비 51,160 50,600 560
시간제 근무 기간제교원 인건비 : 560,000

원*1식 =
560,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 12,020 10,920 1,100 수업용품 구입 : 4,000원*275개 = 1,100,000

4.기간제교원법정부담금 5,400 5,400 0

5.목적사업업무추진비 690 690 0

6.비품구입비 0 1,100 -1,100 프린터 교체 : -550,000원*2대 = -1,100,000

3.책 읽는 교실 운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)도서구입비 : 200,000원*3학

급 =
600,000

4.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 3,530 3,530 0

3.도서구입비 1,820 1,820 0

6.교과보충(심화) 수업자료 구입 9,700 0 9,700

1.교육운영비 7,939 0 7,939
(성립전_2추)칼림바 외 20종 : 3,000,000

원*1식 =
3,000,000

칼림바 외 20종 : -1,761,000원*1식 = -1,761,000
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(성립전_2추)칼림바 외 20종 : 6,700,000

원*1식 =
6,700,000

2.비품구입비 1,761 0 1,761 농구대 외 4종 : 1,761,000원*1식 = 1,761,000

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.국어경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,030 5,030 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.과학교구구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.체육 교과활동 14,860 4,500 10,360

1.교과운영 6,000 4,500 1,500

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 4,500 3,500 1,000
클럽활동 및 대회 운영비 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원*1

식 =
-40,000
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(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1식 =
40,000

4.학생복지비 500 0 500 (성립전_2추)포상금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.스포츠강사인건비 3,060 0 3,060

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_2추)스포츠클럽 강사비 : 30,000

원*3시간*34주 =
3,060,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)미니골대 구입 : 660,000원*2

조 =
1,320,000

(성립전_2추)플로어볼골대 구입 : 340,000

원*2조 =
680,000

4.토요스포츠강사 인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)강사비 : 60,000원*15회 = 900,000

(성립전_2추)강사비 : 60,000원*15회 = 900,000

5.학교스포츠클럽 활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)대회출전비 : 10,000원*100명

 =
1,000,000

(성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*20개 

=
1,000,000

7.예술 교과활동 13,200 9,950 3,250

1.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 1,900 1,900 0

2.음악교과운영 9,900 6,650 3,250

1.교육운영비 650 650 0

2.비품구입비 9,250 6,000 3,250 칠판 및 캐비닛 구입 : 500,000원*1식 = 500,000

학생 수강용 탁자 : 250,000원*11개 = 2,750,000

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.외국어 교과활동 3,850 850 3,000

1.교과운영 530 530 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.영어캠프운영 320 320 0
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1.교육운영비 320 320 0

3.영어 교과활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)도서 구입 : 20,000원*30권 = 600,000

(성립전_2추)교구 구입 : 120,000원*10종 

=
1,200,000

(성립전_2추)온라인프로그램 정기구독 : 

100,000원*12개월 =
1,200,000

9.특수교육교과활동 34,219 4,000 30,219

1.교과운영 4,020 4,000 20

1.일반수용비 168 0 168 커피포트 등 : 168,000원*1식 = 168,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 152 300 -148 사진기 등 : -148,000원*1식 = -148,000

2.특수교육대상자 통학비 1,967 0 1,967

1.교육운영비 1,967 0 1,967
(성립전_2추)통학지원비 : 1,967,000원*1

회 =
1,967,000

3.특수교육대상자 외부 방과후 지원비9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 900,000

원*10명 =
9,000,000

4.장애학생활동지원 인력(사회복무요원) 인건비18,732 0 18,732

1.기간제직원인건비 18,070 0 18,070
(성립전_2추)봉급 : 676,100원*7월

+283,520원 =
5,017,000

(성립전_2추)봉급 : 2,719,000원*1식 = 2,719,000

(성립전_2추)봉급 : 5,824,000원*1명 = 5,824,000

(성립전_2추)교통비 : 1,500원*81일*2회 = 243,000

(성립전_2추)교통비 : 624,000원*1식 = 624,000

(성립전_2추)교통비 : 642,000원*1명 = 642,000

(성립전_2추)중식비 : 936,000원*1식 = 936,000

(성립전_2추)중식비 : 1,498,000원*1명 = 1,498,000

(성립전_2추)중식비 : 7,000원*81일 = 567,000

2.교직원복지비 662 0 662 (성립전_2추)피복비 : 331,000원*1식 = 331,000

(성립전_2추)피복비 : 331,000원*1명 = 331,000

5.전국장애학생체육대회 훈련비 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.창의적 체험활동 51,844 130,198 -78,354

1.자율활동 14,118 15,120 -1,002

1.학생회활동지원 3,778 4,780 -1,002

1.교육운영비 1,145 1,480 -335 용흥누리부 운영비 : -50,000원*5회 = -250,000

학생증 및 명찰 구입비 : -85,000원*1식 = -85,000

2.학생복지비 2,633 3,300 -667 간부학생 수련활동비 : -667,000원*1식 = -667,000

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.용흥한마당축제 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 28,893 106,245 -77,352

1.수학여행 2,100 64,935 -62,835

1.여비 2,100 3,600 -1,500 인솔교사 여비 : -300,000원*5명 = -1,500,000

2.교육운영비 0 61,335 -61,335 숙박비 : -90,000원*225명 = -20,250,000

차량비 : -85,000원*225명 = -19,125,000

입장료 : -60,000원*225명 = -13,500,000

중식비 : -30,000원*225명 = -6,750,000

레크레이션 : -600,000원*2개학년*1회 = -1,200,000

보험료 : -2,000원*225명 = -450,000

기타경비 : -30,000원*2개학년*1회 = -60,000

2.수련활동 2,533 5,640 -3,107

1.여비 138 240 -102 인솔교사 여비 : -102,000원*1식 = -102,000

2.교육운영비 2,395 5,400 -3,005 수련활동 참가비 : -3,005,000원*1식 = -3,005,000

3.3학년 진로체험 0 6,560 -6,560

1.여비 0 150 -150 인솔교사 여비 : -30,000원*5명 = -150,000
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2.교육운영비 0 6,410 -6,410 차량비 : -750,000원*4대 = -3,000,000

입장료 : -30,000원*113명 = -3,390,000

기타경비 : -20,000원*1회 = -20,000

4.2학년 진로체험 0 4,850 -4,850

1.여비 0 210 -210 인솔교사 여비 : -30,000원*7명 = -210,000

2.교육운영비 0 4,640 -4,640 차량비 : -800,000원*3대 = -2,400,000

입장료 : -20,000원*112명 = -2,240,000

5.현장체험학습(수학여행)비 지원금 24,260 24,260 0

1.교육운영비 24,260 24,260 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.예술교육지원 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.봉사활동 2,800 2,800 0

1.청소용품 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.진로활동 3,433 3,433 0

1.진로체험활동 1,485 1,485 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.진로지도활동 1,948 1,948 0

1.교육운영비 1,948 1,948 0

3.자유학기(년) 활동 16,700 21,880 -5,180

1.자유학기(년)제활동 16,700 21,880 -5,180

1.진로탐색활동 9,724 15,584 -5,860

1.운영수당 3,072 3,272 -200 강사비 및 원고료 : -40,000원*5회 = -200,000

2.교육운영비 6,652 12,312 -5,660 운영비 : 52,000원*10회 = 520,000
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진로체험 : -518,000원*10회 = -5,180,000

재료 구입 등 운영비 : -100,000원*10반 = -1,000,000

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술,체육활동 4,576 4,896 -320

1.운영수당 3,776 4,096 -320 강사비 : -32,000원*10시간 = -320,000

2.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.기본교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 재료 구입 등 운영비 : 100,000원*10반 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 18,240 12,040 6,200

1.방과후학교 운영 5,650 0 5,650

1.방과후학교운영 5,650 0 5,650

1.도시지역방과후학교운영 5,650 0 5,650

1.일반수용비 851 0 851
(성립전_2추)세제 및 소모품 구입 : 

309,000원*2회 =
618,000

(성립전_2추)세제 및 소모품 구입 : 

16,500원*2회 =
33,000

(성립전_2추)소독티슈 및 마스크 구입 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.운영수당 1,536 0 1,536 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*16차시 = 512,000

(성립전_2추)강사료 : 32,000원*2명*16차

시 =
1,024,000

3.교육운영비 3,183 0 3,183 (성립전_2추)재료비 : 23,300원*10회 = 233,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*10명*8회 

=
800,000

(성립전_2추)수강료 : 400,000원*1명

+350,000원*5명 =
2,150,000

4.기간제교원법정부담금 30 0 30 (성립전_2추)고용보험료 : 15,000원*2명 = 30,000

5.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)간식비 및 협의회비 : 50,000

원*1회 =
50,000

2.독서활동 11,240 11,040 200

1.독서활동운영 11,240 11,040 200

1.도서관운영 11,240 11,040 200
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 200 0 200 독후 활동 물품 : 2,000원*100개 = 200,000

3.도서구입비 9,540 9,540 0

3.기타 선택적 교육활동 1,350 1,000 350

1.기타선택적교육운영 1,350 1,000 350

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반수용비 246 0 246 (성립전_2추)급식비 : 82,000원*3명 = 246,000

2.목적사업업무추진비 54 0 54
(성립전_2추)교과 및 학급 협의회 : 

54,000원*1회 =
54,000

2.기후변화교육 운영 1,050 1,000 50

1.교육운영비 1,050 1,000 50
기후변화환경교육 운영비 : 50,000원*1식 

=
50,000

5.교육활동 지원 177,083 86,432 90,651

1.교무업무 운영 17,060 13,000 4,060

1.교무학사운영 17,060 13,000 4,060

1.교무학사운영 4,060 3,510 550

1.교육운영비 3,660 3,110 550 상장용지구입 : -50,000원*1종 = -50,000

보강수당 : 10,000원*60시간 = 600,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,280 3,480 -200

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 800 1,000 -200 학교신문 제작 : -2,000원*100매 = -200,000

3.입학식 및 졸업식 2,947 2,200 747

1.교육운영비 2,747 2,000 747 졸업식 행사용품 구입 : 697,000원*1회 = 697,000

입학식 행사용품 구입 : 50,000원*1종 = 50,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,020 2,020 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,620 1,620 0
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5.교원능력개발평가 490 490 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 90 90 0

6.순회교사 운영비 3,660 0 3,660

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월 = 300,000

(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*2명*6월

 =
600,000

2.여비 2,760 0 2,760
(성립전_2추)관내 순회여비 : 10,000원*2

회*23주 =
460,000

(성립전_2추)관내 순회여비 : 560,000원*1

식 =
560,000

(성립전_2추)관외 순회여비 : 1,740,000원

*1식 =
1,740,000

7.교육과정설명회 603 1,300 -697

1.운영수당 403 800 -397 특강 강사비 : -397,000원*1회 = -397,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 다과 등 구입 : -150,000원*2회 = -300,000

2.생활지도운영 24,133 24,560 -427

1.학생생활상담지도 8,890 8,890 0

1.배움터자원봉사자 6,890 6,890 0

1.운영수당 6,890 6,890 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 13,360 13,360 0

1.어울림학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.교육운영비 2,248 2,248 0

2.학교폭력전담기구위원 여비 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학교폭력전담기구운영비 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 1,883 2,310 -427
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1.안전교육 1,883 2,310 -427

1.교육운영비 1,883 2,310 -427 차량임차료 : -260,000원*1식 = -260,000

체험비 : -66,000원*1식 = -66,000

안전문화행사 : -101,000원*1식 = -101,000

3.학습지원실 운영 20,500 20,500 0

1.정보화실운영 20,500 20,500 0

1.학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.교육운영비 7,062 7,300 -238 컴퓨터실 소모품 구입 : -238,000원*1종 = -238,000

3.비품구입비 8,461 7,680 781 컴퓨터, 프로젝터 등 : 781,000원*1종 = 781,000

4.기타자산취득비 557 1,100 -543 소프트웨어구입 : -543,000원*1종 = -543,000

2.방송실운영비 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 115,390 28,372 87,018

1.교육환경개선 115,390 28,372 87,018

1.책·걸상구입 384 4,317 -3,933

1.비품구입비 384 4,317 -3,933 학생 책걸상 교체 : -3,933,000원*1식 = -3,933,000

2.교직원비품구입 9,000 3,250 5,750

1.비품구입비 9,000 3,250 5,750
교직원 비품(의자 교체 등) 구입 : 

5,750,000원*1식 =
5,750,000

3.교직원환경개선 1,050 850 200

1.비품구입비 1,050 850 200 틈새장 : 200,000원*1개 = 200,000

4.운동장 배수시설 및 체육시설 정비19,955 19,955 0

1.시설비 19,955 19,955 0

5.음악실 현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,498 0 1,498
(성립전_2추)블라인드 : 580,000원*1세트 

=
580,000

(성립전_2추)음향, 영상 케이블 및 설치 :

 450,000원*1식 =
450,000
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(성립전_2추)파티션 : 468,000원*1식 = 468,000

2.시설비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)실내 인테리어 : 11,000,000

원*1회 =
11,000,000

3.비품구입비 7,502 0 7,502
(성립전_2추)음향, 영상 기자재 구입 : 

6,350,000원*1세트 =
6,350,000

(성립전_2추)교사용 책상 및 의자 등 : 

1,152,000원*1식 =
1,152,000

6.특수학급 현대화사업 15,001 0 15,001

1.일반수용비 749 0 749 (성립전_2추)도어록 : 200,000원*2개 = 400,000

(성립전_2추)헤드셋 : 18,900원*1개 = 19,000

비데, 벽지 교체 : 330,000원*1식 = 330,000

2.시설비 10,353 0 10,353
(성립전_2추)인테리어 공사비 : 

10,353,000원*1회 =
10,353,000

3.비품구입비 3,899 0 3,899
(성립전_2추)학생용 책상 및 의자 : 

913,850원*1식 =
914,000

교탁 및 컴퓨터용 의자 : -215,000원*1식 

=
-215,000

(성립전_2추)교탁 및 컴퓨터용 의자 : 

215,000원*2개 =
430,000

(성립전_2추)오쿠 에어프라이기 : 130,650

원*1개 =
131,000

(성립전_2추)갤럭시탭 : 316,500원*2개 = 633,000

(성립전_2추)싱크대 일체 : 2,120,000원*1

개 =
2,120,000

싱크대 일체 : -114,000원*1식 = -114,000

7.학교자치복합공간 30,000 0 30,000

1.시설비 13,190 0 13,190
(성립전_2추)바닥공사 : 2,500,000원*1회 

=
2,500,000

(성립전_2추)도장공사 : 1,650,000원*1회 

=
1,650,000

(성립전_2추)배관공사 : 1,400,000원*1회 

=
1,400,000

(성립전_2추)철거공사 : 4,640,000원*1회 

=
4,640,000

(성립전_2추)출입문공사 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

2.비품구입비 16,810 0 16,810
(성립전_2추)전자교탁 : 2,530,000원*1개 

=
2,530,000

(성립전_2추)프로젝터 : 2,380,000원*1개 

=
2,380,000

(성립전_2추)전동스크린 : 698,000원*1개 

=
698,000

(성립전_2추)회의용테이블 : 300,000원*14

개 =
4,200,000

(성립전_2추)회의용의자 : 88,000원*28개 

=
2,464,000

(성립전_2추)컴퓨터 : 1,218,000원*1개 = 1,218,000

박가영 2022년 11월 25일 13시 00분 53초 15 전라북도교육청 전주용흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)수납장 : 3,320,000원*1세트 

=
3,320,000

8.미래교실 구축 20,000 0 20,000

1.교육운영비 186 0 186
(성립전_2추)수업용 노트 : 9,300원*20개 

=
186,000

2.비품구입비 19,814 0 19,814
(성립전_2추)인터렉티브 화이트보드 : 

4,460,000원*1개 =
4,460,000

(성립전_2추)스마트펜 : 154,000원*30개 = 4,620,000

(성립전_2추)블루투스게이트웨이 : 

800,000원*2개 =
1,600,000

(성립전_2추)거치용 충전기 : 122,000원*4

개 =
488,000

(성립전_2추)박스라이트 : 4,323,000원*2

개 =
8,646,000

6.학교 일반운영 225,074 226,358 -1,284

1.학교기관 운영 124,876 120,476 4,400

1.부서기본운영 25,681 21,281 4,400

1.교장실운영 6,536 6,536 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 17,361 13,161 4,200

1.일반수용비 4,426 5,226 -800 사무용품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

용지구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 740 740 0

5.비품구입비 5,000 0 5,000 등사기 구입 : 5,000,000원*1대 = 5,000,000

3.교무부운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.지방공무원 실무수습활동비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 100,000원*2회 = 200,000

2.행정지원인력운용 99,195 99,195 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,196 47,196 0

1.무기계약직원인건비 42,880 42,880 0
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2.무기계약직원법정부담금 4,316 4,316 0

2.경비원인건비 27,489 27,489 0

1.무기계약직원인건비 25,980 25,980 0

2.무기계약직원법정부담금 1,509 1,509 0

3.청소원인건비 24,510 24,510 0

1.무기계약직원인건비 23,030 23,030 0

2.무기계약직원법정부담금 1,480 1,480 0

2.시설 장비 유지 97,698 103,382 -5,684

1.학교시설장비유지 97,698 103,382 -5,684

1.공공요금및제세공과금 58,872 60,972 -2,100

1.전기요금 42,232 40,132 2,100
(성립전_2추)전기요금 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

전기요금 : 600,000원*1식 = 600,000

2.상하수도료 9,000 13,200 -4,200 상하수도요금 : -4,200,000원*1식 = -4,200,000

3.기타공공요금 7,640 7,640 0

2.연료비 1,600 700 900

1.연료비 1,600 700 900 도시가스 요금 : 900,000원*1식 = 900,000

3.시설관리용역 12,396 13,198 -802

1.일반수용비 12,396 13,198 -802 소방시설관리용역비 : -2,000원*1식 = -2,000

음식물처리용역 : -800,000원*1식 = -800,000

4.시설일반관리 21,236 24,918 -3,682

1.일반수용비 19,036 24,918 -5,882 소규모수선비 : -5,882,000원*1식 = -5,882,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 CCTV 구입 : 2,200,000원*1식 = 2,200,000

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,115,536 961,427 154,109
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